10.1.1 Considera-se "um mesmo sinistro" o conjunto de perdas verificadas numa mesma ocorrência. 

10.1.2 Se num mesmo sinistro estiverem envolvidas remessas seguradas por outra(s) apólice(s) que 
em conjunto com as desta apólice ultrapassarem a importância de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e 
duzentos mil reais), a indenização total pagável ao Segurado por todas as apólices (prêmio único e 
averbação) ficará limitada a R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais). 

10.2 Os aumentos de limites só poderão ser feitos por endosso desde que solicitados expressamente 
pelo Segurado e que haja anuência formal da Seguradora. 

11 OBRIGAÇÕES DO SEGURADO 

11.1 Para validade do presente contrato fica obrigado o Segurado:

[...]

atendentes ou dos guichês, sempre que possível visíveis pelo público. 

Fica entendido e acordado que a indenização de valores sinistrados nas caixas registradoras, guichês ou 
em poder dos caixas, atendentes ou vendedores ficará limitada ao máximo de R$ 505,00 (quinhentos e 
cinco reais) por caixa registradora, guichê caixa, atendente ou vendedor. Esta indenização, todavia, não 
poderá, em hipótese alguma, exceder a 10% (dez por cento) do limite máximo de indenização 
estipulado na apólice para valores dentro e/ou fora de cofre-forte e de caixa-forte, na modalidade